

Số: /KH-UBND

Trạm Tấu, ngày tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, giám sát đánh giá kết quả triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021-2025;

Ủy ban nhân dân huyện ban hành kế hoạch kiểm tra, giám sát đánh giá kết quả triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức các đoàn Kiểm tra, giám sát đánh giá kết quả triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn các xã và các cơ quan đơn vị tham gia thực hiện Chương trình. Kịp thời tham mưu tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình tổ chức thực hiện; chỉ ra những tồn tại, hạn chế, thiếu sót (nếu có), kiến nghị cấp có thẩm quyền giải quyết những khó khăn, vướng mắc, hạn chế trong quá trình thực hiện trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

- Công tác kiểm tra, giám sát đánh giá phải đảm bảo đúng quy trình quy định, khách quan, công khai, dân chủ theo đúng nội dung kế hoạch đề ra.

- Bám sát các nội dung kế hoạch triển khai nhiệm vụ của Ban chỉ đạo, kịp thời phát hiện những tồn tại, khó khăn và các vấn đề phát sinh trong tổ chức thực hiện Chương trình tại cơ sở, thống nhất biện pháp tháo gỡ, giải quyết những khó khăn, vướng mắc và báo cáo kết quả kiểm tra, đánh giá với các cấp thẩm quyền.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra

- Ủy ban nhân dân các xã có thực hiện Chương trình.

- Các đơn vị triển khai thực hiện các Dự án, tiểu dự án, nội dung thuộc Chương trình.

2. Thời gian kiểm tra

- Tiến hành trong năm 2025 (Bắt đầu từ quý II năm 2025).
- Thời gian kiểm tra cụ thể của các Đoàn có thông báo riêng đến từng xã và các đơn vị liên quan.

III. NỘI DUNG, PHƯƠNG THỨC, THÀNH PHẦN KIỂM TRA

1. Nội dung kiểm tra

a) Kiểm tra việc tổ chức chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện các văn bản của Trung ương, của tỉnh, của huyện và việc xây dựng ban hành các văn bản quản lý của xã và cơ quan trong quản lý tổ chức thực hiện Chương trình.

b) Kiểm tra tiến độ, mức độ, kết quả thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ; khối lượng, kế hoạch thực hiện các nội dung, hoạt động thuộc chương trình.

c) Kiểm tra việc thực hiện kế hoạch vốn đối ứng từ cơ quan, đơn vị có liên quan.

d) Kiểm tra năng lực tổ chức thực hiện, việc chấp hành quy định về quản lý Chương trình.

e) Kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai các dự án và tiểu dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024, triển khai thực hiện các nhiệm vụ năm 2025.

2. Phương thức kiểm tra

a) Năm tình hình, kiểm tra, giám sát thường xuyên

Thường xuyên năm tình hình triển khai, kiểm tra, giám sát đánh giá việc thực hiện đối với các cơ quan, đơn vị chủ dự án, UBND các xã trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Chương trình.

b) Kiểm tra, giám sát, đánh giá theo kế hoạch: Thành lập đoàn kiểm tra trực tiếp đi kiểm tra, giám sát việc tổ chức triển khai thực hiện Chương trình tại các xã và các cơ quan đơn vị liên quan

c) Các bước kiểm tra, giám sát

- Xây dựng kế hoạch hoặc lịch kiểm tra chi tiết; thành lập đoàn kiểm tra với thành phần là Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện, Lãnh đạo và chuyên viên

các phòng chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện; Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành tham gia các đoàn kiểm tra, giám sát (*Tùy theo nội dung kiểm tra để mời thành phần tham gia đoàn*).

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức các Đoàn đi kiểm tra, giám sát thực tế tại các xã theo kế hoạch.

- Đoàn kiểm tra làm việc với cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã được kiểm tra, thống nhất chương trình kiểm tra; nghe báo cáo kết quả thực hiện, kiểm tra các văn bản, tài liệu, hồ sơ có liên quan đến việc quản lý, triển khai thực hiện Chương trình tại Ủy ban nhân dân các xã và các đơn vị được kiểm tra.

- Kiểm tra thực tế tại các xã, thôn và các hộ được thụ hưởng chính sách.

- Kết thúc kiểm tra, giám sát, Đoàn kiểm tra tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát; lập biên bản hoặc thông báo kết quả kiểm tra, giám sát cho đơn vị được kiểm tra, giám sát.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện kiểm tra, giám sát đánh giá thực hiện Chương trình lấy từ nguồn kinh phí sự nghiệp ngân sách trung ương thuộc Tiểu dự án 3 - Dự án 10 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Dân tộc

- Chủ trì tham mưu thực hiện Kế hoạch này đảm bảo tiến độ, hiệu quả.

- Tham mưu thành lập đoàn kiểm tra, giám sát với thành phần là Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện, Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Dân tộc; Đoàn kiểm tra liên ngành (nếu có) là thành viên Ban chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 tham gia kiểm tra, đánh giá thực hiện Chương trình.

- Xây dựng lịch chi tiết từng đợt kiểm tra; chuẩn bị tài liệu liên quan đến chương trình chính sách phục vụ công tác kiểm tra, đánh giá; Tổng hợp báo cáo kết quả đợt kiểm tra theo quy định.

- Chuẩn bị kinh phí, phương tiện, phục vụ cho các đoàn kiểm tra theo chế độ quy định.

2. Các cơ quan đơn vị là thành viên Ban Chỉ đạo các CTMTQG, UBND các xã

- Đề nghị các cơ quan, đơn vị là thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện phối hợp cử cán bộ tham gia các đoàn kiểm tra.

- Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã chuẩn bị nội dung, tài liệu và làm việc với đoàn khi các đoàn kiểm tra, đánh giá Chương trình đến làm việc.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra, giám sát đánh giá kết quả triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025. Ủy ban nhân dân huyện đề nghị Phòng Dân tộc; Ủy ban nhân dân các xã và các đơn vị liên quan quan tâm thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh Yên Bái;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT. UBND huyện;
- UBMTTQ Việt Nam huyện, các tổ chức chính trị - xã hội huyện;
- Thành viên Ban chỉ đạo các Chương trình MTQG huyện;
- UBND các xã;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT, DT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Khang A Chua